<sup>2</sup> M. Porcium Catonem, vel senem] Quintilianus lib. XII. cap. 11. M. Censorius Cato, ait, *idem Orator, idem Historiæ Conditor, idem Juris, idem rerum rusticarum peritilinus, inter tot operas militiae, tantas domi contentiones, rudi sæculo, literas Græcas, ærate*

jam declinata, didicit: ut es- set hominibus documenta, ea quoque percipi posse, quæ senes concupiscent.

<sup>3</sup> Sæpius monebat Jose- phus Scaliger) Inter ejus Opuscula.

<sup>4</sup> Odofredus nil curat (9c.) Albericus Gentilis in Dialogo, qui dicitur Cato.

<sup>5</sup> Judicio Alberici Gentilis) In Dialogo, inscripto, Antipater.

mille Bndæis, literas Græcas ne de facie quidem novit; & sua Jurisprudentia contentus, <sup>1</sup> adolescentis libens volensque tales gloriolas reliquit. Nec abs re puto, priscos Romanos Jurisconsultos linguam Græcam parum cognovisse: cum, præter Modestinum, vix alium invenies, qui Græce scripserit: nec peritiam hujus linguae in quibusdam conjectarem, quod verbum vel Græcam referant sententiam, ut idem, quem mox laudabam, Albericus Gentilis rectissime dijudicat. Totum se exæstuans contorquebat Septimus in Accursii tam insulso sermone, cui se pro virili opponere capiebat, paucorumque exempla refellere, qui vel turbati difficultate rei, vel insuavi genio ducti, ab hoc studio, pro cultu Jurisprudentiae tam utili ac necessario, sese abstinuere. Sed callidam iterum fingens simplicitatem, inquit: Si ita existimas, vir doctissime, quomodo se geratis, qui Græca prorsus nesciat, in pervolvendis Græcis Interpretibus, qui post Justinianum floruerent? Id a te expellabam, respondet Accursius: faciliter tamen negocio rem omnem paucis dissolvam, quæ mea non sunt, sed a gravissimis viris in Republica Jurisconsultorum olim accepi. Et ~~ne~~ quid opus est in hos Græcos Interpretes tam accurate & laboriose incumbere? <sup>2</sup> Retulit mihi Cujacius, ipsum olim ostendisse, hos Auctores, utpote lingue latine rudes ac imperitos, multis ineptiis suos libellos onerasse. <sup>3</sup> Merillius digito monstravit, vel solum Harmenopulum in titulo *D. de Testibus*, quatuor errores tradidisse; monuitque, hos Scriptores plurimarum rerum novitate allicere, quæ facillime incertos fallant ac decipient. Sed ægre in hoc sermonis articulo Septimus & nos risum continere potuimus: cum apud omnes compertum sit, ipsosmet viros, quos memorabat Accursius, non alio præsidio, quam Græci sermonis, ad culmen doctrinæ, quæ in iis tam splendide resulserit, pervenisse; nec aliquos errores, quos illi, pro summa

G 2

dili-

<sup>1</sup> Adolescentis libens volensque tales gloriolas reliquit] Spieg. in Lex. Jur. in diction. Imperator.

<sup>2</sup> Retulit mihi Cujacius) Uti scribit in Comment. ad

l. 1. §. Illud procul dubio C. de Rei uxori. act.

<sup>3</sup> Merillius digito monstravit) Lib. VIII Observatorium cap. 22.

diligentia in legendis Græcis adhibita , detegunt , tanti esse debere , ut potius homines a Græcorum studio avertant , & non immo majorem desiderent conatum ac industriam , ut rejectis putaminibus , nucleus comparetur . Quamobrem iis , qui , in Jurisprudentiam incumbunt , i illud Horatii foret perpetuo prædicandum ,

. . . . . *Vos exenplaria Graeca*

*Nocturna versate manu , versate diurna .*

Sed quia cum Accursio conflictari , non erat in animo , cuncta , quæ dixerat , silentio exceperimus . Interea loci ab Accursii servo introducitur tabellio , qui ab Jurisconsultorum Republica ad illum se ferebat ; deditque literas , quas Accursius , postulata prius a nobis venia , referat , recitatque alta voce in hunc modum .

### F. A C C V R S I O

#### A z o

#### S.

*Quem Praeceptorem vivens babuisti laudatorem tuique amantissimum ; eundem quæso Azonem finas babere admonitorem in re gravi , & periculi plena ; in qua & tuo commodo , & meo defensem muneri , siquod sentio , & salutare existimo , tibi candide , & pro fide nostræ amicitiae non aprire . Institutum tuum jam hoc loco evulgatum est ; totumque te dedisse dilaniandis Budei scriptis , jam compertum pene curæti habent . Superbus sane labor , sed difficilis omnibus , plerisque irritus videtur , multis etiam ridiculus ; cordioribus vero , tuique studiosissimis non immerito pœnitendus . Hostis , in quem irruis , honore & gratia h̄pud omnes floret : socios , & amicos numerat plurimos , admiratores pene infinitos ; & inter eos adjunt Galli adolescenti imberbes & calamifra-*

• *• Illud Horatii) In Arte Poetica .*

strati, satis probe in Plauti & Terentii Comœdiis versati, & in edendis fabulis lepidi ac peramœni, qui proximis Saturnalibus te in scenam deridiculi causa proferent; ut apud spectatores tibi contemptum, Budæo gratiam, jocis & salibus concilient. Susceptum igitur revoca consilium: iram, si qua in illum fervet, contine; & tutius reputa, adversarium non impetere, quam ab impetu turpiter superari: quorum alterum modestiam in te commendet, alterum ineptam ac ridiculam coarctuat audaciam. Immo nec tibi indecorum, nec modestum amicis illud erit, si in concordiam cum illo redibis; quod, me auctore, facilius assequeris. Ille ingenii laudem tibi non detrabit: ignorantiam selectarum rerum tempestati potius, qua viximus, quam negligentiae tuæ tribuit. Tu frue per literas, frue per nuncium venerare in illo summam in re Civili elegantiam, eruditioisque copiam & delectum singularem. Spero, id tibi minime ingratum fore, si tuo nomini consulere, meo satisfacere amori, & desiderio velis. Extenderem preces, ut dicebat Plinius, nisi & tu rogari diu nolles, & ego tota hac epistola fecissim: rogat enim, & quidem efficacissime, qui reddit cauſas rogandi. Vale.

Perfecta epistola, hæserat Accursius: cogitabundus in eadem immobilem obtutum aliquantulum defixit: & genas rubore perfusus, in quam partem inclinaret, animo diu pendit. Bis ac ter cōperat loqui, at toties substitit: surrexit: iterum federat: tandem sic Azoni rescribendum censuit.

F. ACCVRSIUS

A Z O N

S.

Quod candide scribis , mones humanissime , & anxie cupis , lubentissime exequar . Discrucior tamen , quod inultus stilum cogor deponere : verum discruciaris præstat , modo , ut par est , satisfaciam amantissimo Præceptoris . Cura , ut in posterum , si minus magnifice , modeste tamen de me Budæus loquatur ; evulgetque , primo ac calido scribendi impulso , non ex plena animi sententia multa in ejus libris contra me congeffisse . Hoc pacto nobiscum una pax intercedet . Si vero iterum ad censcionem , tot dicterioris onusquam , redibit ; finas , me pro meo instituto , par pari reddere , ne asinus aut fungus videar . Nec enim id est ingenium tuum , ut pro modestia a me stupiditatem exigas . Amas me , probe nosco ; sed hæ amoris partes erunt , ut quem amas , periculo substrabis , ubi salvo decore id fieri posse confidis : eidem subjicias , ubi fama & astimatio aliter ab injuriis nequeat defendi . Non enim semper ab incepto desistere , prudentis hominis est : juvat quandoque , animum induere robustorem , ut audaciam audacia trudamus ; ne superbior silentio & patientia adversarius reddatur petulantior . Quamobrem arbitrium in te situm est , qua via possim honeste cum Budæo in concordiam venire . Habe igitur , mi Azo , mei erga te amoris testimonium , profecto non leve , quo tuæ auctoritati omnem ultionis voluptatem postpositam volui . Cæterum exoptavi , ita te mibi consulere : debui , tibi obsequi . Superest , ut nec te consilii , nec me pœnitiat obsequii . Vale .

Con-

Conceptas in hunc modum literas obsignavit, &c., dismissa tabellione, nobis Azoni perferendas tradidit. Sed jam nobis surgere, & redditum ornare volentibus blande restitue Accursius, aliamque brevem moram suavissima oratione rogavit. Nos, licet animo reluctante, fronte tamen in mendacem facilitatem composita, damus. Et ille, quoniam, inquit, felicissima mihi, & diu expedita sese obtulit occasio alloquendi vos, hospites dulcissimi, qui inter mortales adhuc versamini, quique, peracta hac involuta peregrinatio, ad vestrum Orbem iterum estis, caelo benignius aspirante, reddituri; mando vobis rem perficiendam, quæ mentem meam diu torquet, & in varias distrahit partes. Ea vero quæ sit, accipite. Eventu, ut opinor, facile erit, quod Corpus Juris Civilis iterum excudatur; non enim hoc loci ignota est seu librariorum, seu nonnullorum semiliteratorum hominum indoles mercenaria, qui levi addito parergo, antiqua recudunt volumina, ad solicitandos fallaces eorum prunitus, qui tabernas librarias novitate codicum student exomare. Si id forte eveniet, per vestram fidem oro vos obtestorque, ut delendas meo nomine curetis nonnullas glossas, hac tabella designatas; quæ ab aliis non æquo animo acceptæ, etiam mihi non bene sapiunt, & quandoque inutiles, alias frigidæ videntur. Verum illud palam faciatis, quod desidero maxime, non omnes glossas, quæ extant, e mea penu fuisse deponitas, sed additas ab aliis plurimas, <sup>1</sup> præsertim a filio meo; & illæ fontasse sunt, quæ nescio quid illepidi ac ridiculi magis olen. Nec mirum: quem enim latet, commune id aliorum scriptorum fuisse infortunium, ut non pauca [& faxint Superi, ne deteriora] in eorum irrepserint lucubrations? <sup>2</sup> Id expertus infortunii est Bartolus, ut mihi fertur; &c., ut omissos faciam reliquos, in ipsum Juris Civilis corpus futiles nugæ quandoque, maligna quadam sorte, confluxerant. Præterea vos etiam

G 4

<sup>1</sup> Præsertim a filio meo] Sic referunt Cyn. Bart. Cott. et Ant. Augustinus de quædam gloss. lib. 2. Emend. cap. 5. scripsit, Quæ verba, cum mibi tanto viro digna non videantur, inveni, aut falso esse

Accurso adscripta, aut non ita scribenda esse.

<sup>2</sup> Id expertus infortunii, dicit. Ex Alberico Gentili in Dialogo III qui inscriptus est Cato.

etiam vellem exoratos , ut eos , qui forte fortuna Corpus Juris Civilis sunt edituri , prætermisis meis glossis , aliisque subrogatis , a tali instituto pro vestra auctoritate ac prudentia avertere curetis ; quamquam non æque sum hac de re solitus : pro certo enim existimo , excidisse jam e mente pene omnium tam futile ac inane consilium , quod aliquibus , qui illud audacter tentaverant , infeliciter succedit . Cui ignota est Laurentii Vallæ superbìa , tanta sui opinione enutrita ? Is , ut erat homo , factiosus lingua , iners opera , gloriatus est , <sup>1</sup> se triennio glossas in Digesta conscripturum , meis multo meliores : & tamen quid præstítit ? grande , ac magnificum nihil ; quod eos , qui idem aggredi velint , non immerito deterrebit . Quare illud , quod priore loco a vobis enixe postulavi , quammaxime cordi sit : & sane teneatis , nulla prorsus alia re posse vos Accursium devincire , quam præstatione hujus vobis traditi muneris , & a me valde exoptati . Nos spondemus mandata expleturos ; & siquid aliud esset , in quo nos ipsi satisfacere valeamus , precamur , ut jubeat . Atque ita , accepta dataque salute , discessimus . Sed , nescio qua caussa , in redditu nos via fefellit , & longiuscule digressi sumus ab ea semita , quam antea calcavimus ; forte quia , æstu sermonis abrepti , animum itineri non adjecimus ; non enim satis abunde ea potuimus mirari , qæ tam impudenti ac obdurate fronte recensuit Accursius , præsertim de Græca lingua ; cuius dignitatem utilitatemque , nullo quidem tam amplissimæ facultatis merito , pessimum dedit ; & tunc vel maxime in mentem venit egregius ille , Hispanique nominis gloria , Antonius Augustinus ; qui , cum eam linguam multis vigiliis diligenter coluerit , multumque in ea , judicio eruditorum , profecerit , <sup>2</sup> parum temporis in ea impendisse , palam conquestus est . Interea , dum ancipites viæ procedebamus , per elegantem vicum transimus . Ibi omnia in lœtitiam com-

<sup>1</sup> Se triennio glossas in Digesta conscripturum ] Ita scribit idem Valla in præfatione lib. III Elegantiarum .

<sup>2</sup> Parum temporis in ea impendisse , palam conquestus

eff] Ant. Augustinus de se in libr. Emendat. ait , In Græca lingua non magnos progressus , studiis Civilibus impediti , fecimus .

composita ; annuus enim recurrebat dies , sacer Diiis' agrestibus . Rusticæ puellæ , maritum non adhuc expertæ , ab recenti & impigro sanguine ad jocum hilaritatemque percitæ , & saltu molli , & cantu amabili , placidoque sonitu compita lustrabant , adolescentium turbam in veste nitida , & pastorali pompa superbientem , plaudenterque percussis invicem manibus post se trahentes . Ante hortorum postes longe pendebant e floribus coronæ , & laurea ferta in eorum usum , qui illis præcincti gestiebant . Custodes , qui hortis præerant , operum soluti , nudati pedes & brachia , & pampino impediti tempora , prodiga manu , cyathos vini plenos , ætate & rubicundo colore pretiosi , prætereuntibus ultro offerebant . In ædiculis , ex mirto compactis & Pan , & Ceres , & Bacchus , cæterique Dii rusticani , ornati novis frondibus , novoque munerum apparatu , hymnos & vota excipiebant . Agni pingues , & juvenci , mox accendi in amorem incipientes , per cornua leviter assurgentia revincti hedera , purpureis rosis candidisque ligustris intermixta , ducebantur pigri , & necis veluti jam consciæ , ad victimam , præeuntibus pueris , qui tympanis & crotalis ritum reddebant speciosiorem . Nos gravisi sumus hoc rerum aspectu tam læto ac festivo , & compensatione hujus oblectaminis quodammodo placuit a via aberrasse . Sed nefcio quem rogamus , ut nos rectam semitam , quæ ad nostrum diversiorum ferebat , edoceret . Ille benigne edocet ; & ad normam traditi consilii pergere coepimus . Verum post breve iter , ad radices parvæ rupis pastorem invenimus , non exsuccæ nec illiberalis formæ , & adhuc leviter crescentis dubiæque lanuginis ; qui vacans custodiæ sui gregis , per vicinos humiles saltus errantis , sub umbra frondentis fraxini mæstus confederat ; & ita de sua ingrata Chloride perbelle querebatur .

## MOPSUS.

*Pastores , cari pastores , si qua remordet .*

*Cura mei , ne me felicem dicite , quod sim*

*Dives agri , quod sim pecoris , sim lactis abundans ,*

*Quod suus est annis vigor , & sua gratia frontis .*

*Nil hec curamus , sordent hec omnia , nostro*

*Judicio : quid enim prosunt , si perfida desit ,*

*Chlori .*

Chloti, tuus tam optatus amor? quo torus adurer,  
 Quo, non sum, qui olim fueram; quo nec fore posibac  
 Sperabo; sed ubique miser, neglectus ubique,  
 Immemor ipse mei, atque mei infensissimus hostis.  
 Ab Chlori! ab crudelis! *lo* ab nimis aspera rani  
 Caussa mali! cur non facilis mea vulnera sanas?  
 Dic, an amas? dic, anno mei misereris? an istas  
 Fastidis sine amore preces? Sed quid loquor? eheu!  
 Fastidis; nec nostra movent suspiria, nostra  
 Nec flectunt lacrimae, *lo* lacrimas quæ deinde sequuntur  
 Aspera mors: nam morte iuvat finire labores.  
 Si dicas, quod amas, me decipis, improba Cloris:  
 Decipis: est aliis certe sors aqua; tuoque  
 Plenius hi, quo plus cupiunt, ab amore beantur.  
 Non quidem invideo; sed quod rogo, define, poctus  
 Spe vana torque meum, *lo* pietate malorum  
 Crudeli, misere nostros palpare timores.  
 Immo cum videas, fuge me; faciemque minacem  
 Ostendas: exercita atrox odia aspera tecum;  
 Forte semel moriar; nec lenta vulnera mortis  
 Esperiar: praefo est flumen, quo immergar, *lo* altæ  
 Praefo sunt rupes, queis desperatus ad imas  
 Depiciat valles. Sed ad hec spectacula praesens  
 Ses vultu impavidus; ac nostris rivalibus una  
 Associata, truci nutu mea funera ride.  
 hic pro me perierit, jacta; nostrumque superba  
 Excidium monstrans *lo* squos transire videbis,  
 Calcare bos cineres, nullo percusa dolore,  
 Præcipias, opo; miseroque fruare tropæo.  
 Vos mutæ silvæ, vos o ratione carentes,  
 Quas ipse a pluvia, *lo* defendo a sole, capello,  
 Erga me mites eritis, nostrumque dolentes  
 Funus, balatu vestro vestroque susurro,  
 Chloridis injustam merito accusatis iram:  
 Et dicitis: Hic est pastor, qui fidus amando  
 Tam miserum occubuit; nec pro mercede, vel unam  
 Lacrimulam potuit duræ extorquere pueræ.  
 Auræ, singuleum testes, gemitusque perennis,  
 Siqui me invenient, nuda in tellure jacentem,  
 Predam avibus, canibusque, carentem pace sepulcri.  
*Dicit-*

*Dicite, Quisquis amat, discat, quid amare juvabit:  
Mopsus amavit, q̄d est mors ist̄bæc finis amorum.*

Valde nobis pastorale carmen arrisit, & aures non injuncunde detinuit; ac de ejus lepore multa edifferentes, cursum prosequimur, atque iterum ad diversorium nos recepiimus. Biduum eo loci recuperandis viribus immoramus; in quo Septimii dulcissima consuetudo & oblectavit nos plenum, & juvit quammaxime: nonnulla enim ille in antecessum de Republica Jurisconsultorum nobis benigne aperuit: quo factum, ut illuc non prorsus ignari accederemus. Tandem, parato discessu, non sine animi mærore ab amantissimo sodale dividimur; & vale tenerime dīcto, navem sub vespere condescendimus, portumque relinquimus. Placidissimæ in noctem auræ spirabant; & orbe jam pleno candida luna tremulo sub lumine leviter crispatas maris undas in delicias oculorum perbelle feriebat. Nos hac faciliter pelagique benignitate; nec diuturna mora, quæ sextum non excesserat diem, ad aspectum suspiratissimæ Insulae, ubi Jurisconsultorum constituta est Respublica, fuiimus perducti.

**V**O<sup>T</sup> OTIS jam potiti, & in uberiorem lætitiam effusi, Salve, diximus, tellus fortunata, altrix tot insignium egregiorumque ingeniorum: Salve nobile Jurisprudentiæ domicilium, nostrorum laborum periculorumque meta ac suavissimum levamen. Te amantissimis hisce vocibus, te his dulcissimis lacrimis consulutamus. Excipe nos, longo itinere quassatos; inque tuo gremio sinas tantisper, tanquam in doctrinæ ac eruditionis portu, placide quiescere. His dīctis, paullo post tangimus litus, &, fausto omne, e navi descendimus. Mos est ea in regione, quem etiam a Septimio antea accepimus, ut statim ac quisquis accedat, nomen, patriam, originem aperiat Ædili, cui id curæ datum, noscere hæc omnia. In tabulas referre, & hospitibus ducem tradere, a quo regi, & de urbis incolarumque institutionis possint edoceri. In hunc ferme modum, ne loci violaretur consuetudo, ipsi nos gerimus; & qui sorte obtigit dux, cui nomen, Atilius, gratissimus nobis evasit, quo nec vultu comtior, nec moribus facilior, nec peritia terum doctior unquam nobis visus est alter. Hoc duce pergitus,

rec

nec curiositati , cuncta singillatim inquirere volenti , spatiū & locum avare defraudamus . Primis illis ab adventu nostro diebus & lucos , & templa , ædes , & ædicularas , aras , & circos , & theatra , & amphitheatrum , forum , & basilicas , admirantis in speciem præ rerum magnitudine , rimati sumus . Sed inter eundum ad nescio quem oculorum aciem convertimus ; miramur , illum incedere Monachi veste indutum , lurido panno per humeros utrosque negligenter profluente , complicatoque ad lumbos funiculo , per sua discrimina nodis contorto , & caput bardocucullo coniectum . Plurimus circa illum concursus : non deerant , qui acceptam decenter humili manu vestem , vel fronti tangendam , vel basiandam osculo apponebant . Quia vero Atilius paullum a nobis discesserat , a quo possemus certiores fieri , quis ille sibi foret sub hoc aspectu Jurisconsultus , coepimus , ut fit , in varias conjecturas abire . Et quo , pacto , inquit Nautius , hoc loci Monachi versantur ? Compertum mihi jamdiu est , hoc genus hominum a legum facultate prorsus esse exclusum ; & culpæ verti , si quis in eam incumberet .

**1** D. Bernardi querela ad Eugenium Papam nulli est obscura ; qua Monachorum curam in addiscenda Jurisprudentia pro virili exagitat ; **2** & in Concilio Turonensi ab Alexandro III serio cautum , ne huic arti in scholis Monachi vacarent . Illud restat , ut suspicer , hunc illum esse ipsissimum Monachum ; qui auctor dicitur Comparationis legum Mosaicarum cum Civilibus Romanorum : aliud enim , quod mente assequar , inpræsens non video . Amici , qua vestra est super hoc sententia ? Ad hæc ego : Tua , Nauti , conjectura non bene convenit . Teneo , qui auctorem hujus Comparationis Monachum fuisse existimat , **3** is est Marq.

**1** D. Bernardi querela ad Eugenium Papam ] D. Bernard. de Consider. ad Eugen. ; cui addas Arthur. Duck. De Usu , & auctor. Jur. Civil. lib. II cap. 8. par. 2. nu. 32. & 32.

**2** Et in Concilio Turonensi-

**1** ab Alexandro III. ) Quod Concilium celebratum est anno MCLXI ; qua super te vide Antonium Gattum in histor. Gymna sii Ticinensi. 15. pag. 121.

**3** Is est Marq. Freherus ) Pareg. lib. II cap. 9.

Marq. Freherus: 1 sed, quo nitatur, præter inanem divinationem, argumentum habet profecto nullum. Cæterum opinor, auctorem laudatæ nuper Comparationis longe abesse ab hac regione, 2 Jurisconsultorum enim numero sese ille noluit adscribere: cum opus suum eo animo compegerit, ut a Romana Jurisprudentia, veterumque Jurisconsultorum scriptis ac Imperatorum constitutionibus homines ad sacros codices, ceu fontem Juris, traduceret. Reête putas, Jenuti, inquit Pinarius: immo in hanc rem, mihi nescio quid suppetit, traditum quod olim fuerat a Jo: Tilio, & post eum a Cujacio: legeram apud hos, Licinium Rufinum, illum eundem, 3 qui aliquando Paullum consuluit, has invicem leges comparasse. Quamobrem, si constans est, quod scribitur a viris tam eruditis; hariolatur, qui scriptorem hunc, ex futili arbitratu, Monachum confignit, talem enim esse, Licinius nunquam somniavit. Sed ego ad Pinarium, Cave, inquam, te hac in re Tili, & Cujaci moveat auctoritas: 4 commentitium id esse, suboluit jam iis, qui negocium accuratius emedullarunt: vixerat enim auctor narrati nuper libelli post editum Codicem Theodosianum, quem laudat ipse titulo quinto, tunc, cum ducentis annis ante, Paullus & Licinius ille Rufinus scripserunt; an hi melius non vident, quam Tilius, & Cujacius? Dum hæc invicem recensebantur, en tempori advenit Attilius, quem ubi conspeximus, die quæso, noster suavissime dux,

1 *Sed, quo nitatur, præter inanem* [sc. ] *Uti scribit Antonius Schultingius in Notis ad Mosaicarum & Romanarum legum Collationem, in principio.*

2 *Jurisconsultorum enim numero sese ille noluit adscribere]* Jacobus Gothofredus in Prolegomenis Codicis Theodos. cap. 3. de auctore hujus Collationis hæc habet: *Secundo professione Jurisconsultum non fuisse colligat quis ex*

*præfatione tituli 7. cum ita Jurisconsultos alloquitur: Scito te, inquit, Jurisconsulti, quia Moyses prius hoc statuit; prodens, se in eorum numero non fuisse.*

3 *Qui aliquando Paulum consuluit* ] In l. 4. D. Quibus ad libert. proclaim. non licet.

4 *Commentitium id esse; suboluit jam iis, sc. ] Videntur nuper laudatus Antonius Schultingius eodem loco.*

dux, quis ille sit, qui in speciem Monachi incedit: diu enim excruciamur in componendis conjecturis, quas pro suo quisque ingenio deponens. Subridens Atilius, <sup>1</sup> Baldus est, inquit, qui sub Monachi indumento, quali se olim sepeliendum mandaverat, in hac Republica se gerit. Sed Nautius, Forte, ait, id coepерat consilio Baldus, ut sub hac tunica ruborem in hac Republica cælaret, quo misere suffetus fuerat, <sup>2</sup> dum super cujusdam legis varia lectione cum Bartolo ejus præceptore contendens inurbane, ne dicam ingrate, uti solebat plerumque; non paucos codices corruperat, facturus hac fraude fidem suis dictis; quo dolo palam reecto, publice per ora vulgi traductus, patria excessit. Fabulæ Milesiæ, inquit Atilius; ut alia multa, & quod quadragesimum sub annum ad Jus animum appulit; & quod diebus singulis duas tantum horas studio operam dabat; & cætera hujuscemodi, quæ vel inanis rumor, vel scriptor parum accuratus non raro solet de gravissimis viris diffundere: non iis enim fidem incautus præsto, qui vel paullo ante, vel non multo post Bartoli ac Baldi ætatem in Jure aliquid exararunt. Amant hi sese invicem non sine felle impetere; & delicias faciunt, siquid ridiculum, aut asperum, aut incivile alter de altero magnifice prædicet. Posteaquam isthac nobis Atilius retulerat, domum petimus, quam ille jam peropportune instrui præceperat. Sed ante ostii limen obviam fit homo, turpiter corpulentus, ac hirsutis capillis, parvæ ac humili staruræ, contortis ac semi-clausis luminibus, naso prægrandi, & foraminibus immodeice relaxatis, abnormi bucca, horrendo pinguium labiorum ambitu circumducta, colore nigro, & fronte rugis contracta, & aliqua sui parte non paucis tuberibus prominente: fractis cruribus tarde incedebat, blæsa lingua loque-

<sup>1</sup> Baldus est, inquit, qui sub Monaci indumento, &c.) Boissardus in Icon. de Baldo ait: Sepeliri voluit amitus habitu S. Francisci, ratus, id plurimum ad animæ salutem conducere: quod etiam a Roldulpho Agricola factitatum

traditur, & ab aliis multis.  
<sup>2</sup> Dum super cujusdam legis varia lectione, &c.) Quæ hic, & paullo post de Baldo referuntur, collegit omnia accurate Guidus Panzirolus lib. II. cap. 70. de Clar. leg. Interpr. ubi fuse Baldi vitam describit.

quebatur inepte; vitio oculorum, circumspectabat oblique. Risimus ad objectam deformitatis imaginem, & lusum naturæ, monstrum fingere meditantis, non sine voluptate contemplamur. Tunc Atilius; <sup>i</sup> hic ille est Gallopres-  
sus, quem sui gymnasii fecerat custodem Azo, & huc secum, joci caussa, ut creditur, traduxit. Is olim, dum vivebat, lascivientis juventutis petulantiae expositus, omnibus ludibrio fuit; & quandoque hilis collo circumpositis, pellibus tectus, & per urbem ductus, lepidum de se exhibuit spectaculum; sed pumilio non infacetus, & facillimus hercle moribus, sua illa neglecta membrorum habitudine, ad provocandum risum comparata, non exiguum ab auditoribus stipem collegerat. Bene est, inquit Pinarius: tradamus huic homuncioni literas, quas Azoni perferendas, nobis maxime commendaverat Accursius. Opportune, ait Nau-  
tius, occasione servis; & traditis literis Gallopresso, ut Azoni daret, domum ingredimur. Ibi cœpimus, nonnulla inter nos confabulari. Nostra in eo præcipua erat cura, ut ab Atilio edoceremur nunc de hoc, nunc de illo Juris-  
consulto, sive fama cognito, sive communis patriæ origi-  
ne nobis præ cæteris dilecto; & ex alio in alium sermonem excurrentes, incidimus in Alexandrum ab Alexandro, ci-  
vem Neapolitanum: rogamus, an in ea regione se contineret? Ita sane, inquit Atilius; & si illum invisendi cupido est, a prandio salutatum ibimus. Tunc ego: Hoc prefecto cupie-  
bamus. Quamobrem, ut cito paretur prandium, jubet Atilius; & post consumtas dapes, compacta hora, pergimus ad Alexandrum. Est in conspectu urbis non asper nec ine-  
legans collis, scatens aquis limpidissimis, leni anfractu per rivulos, in diversam partem abeuntes, a clivi culmine ad radicem descendantibus, quibus pulcrum sane ac suave sub ortum auroræ spectaculum oculis exhibetur; nam declives illæ pellucidæ undæ, radiis inter virides herbas repercussæ, placido gratoque susurro amice scintillant. Hoc super cotile, qua parte planus est, oientes horti, aquarum divite vena lactati, & florum & saluberrimarum herbarum areolis di-  
stincti.

<sup>i</sup> *Hic ille est Gallopres-* quem citat Guid. Panzirolus  
*sus]* Id narrat Odofr. in l. in Vita Azonis.  
5. Cod. qui testam. fac. poss.,

stincti . In hoc amoenissimo recessu locum sibi delegerat Alexander ab Alexandro ; sibique , & amicis adicetam , Musis sacram , comparavit ; & veteris instituti tenax , Dies geniales agebat , quos olim vivens instituerat . Sed quia ob collis ascensum aliquantulum gravis nos anhelitus occupaverat ; confedimus tantisper ad colligendum spiritum non procul a tecto Alexandri ; & interea loci , isthac nobis retulit Atilius : Fuerat , inquit , Alexander , conjunctione bonarum artium cum Jurisprudentia , vir quidem memoria dignus : <sup>1</sup> illud tamen subtacite conqueri in hac Republica visus est , quod vivens , & post obitum , ex suis amicis , quos non paucos coluerat religiose , invenerit neminem , qui vel leviter in ejus commendationem aliquid in scriptis proferret . Verum ea injuria non adeo in animo Alexandri ægre habet , ut hos amicos , aliasque , quos sibi adjunxit , quotidie humanissime non excipiat . Uni est infensus , unum odio perpetuo exagitat , is est Andreas Tiraquellus , non alia de caussa , ut testatur ipse , nisi quia Tiraquellus in hac Republica , <sup>2</sup> opinione scientiae sue parum honeste inflatus turgeat , & gloriam ambiat perditæ ac immoderate . Et sane ita res se habet , ut cæteri præter

<sup>1</sup> Illud tamen subtacite conqueri , [xc.] In vestibulo Dierum Genialium Alexan. ab Alexan. qui sunt excusi Lugd.Batav.in officin. Kackiana , hæc in Auctoris Vita leguntur : De Alexandro hoc nibil a recentioribus Biographiis scriptum comperimus : cum tamen eorum tempore vixerit , quorum Vitæ a diversis conscriptæ sunt , nimirum Franc. Philelbi , Georg. Trapezuntii , Joan. Platinae , Joviani Pontani , Theodori Gaze , Nicol. Perotti , Do. Calderini , Hermolai Barbari , Pauli Cortesi , Raphaelis Volaterrani ;

quos partim Rome prælegentes audivit ; partim officio sibi devinxit ; partim etiam quæstionibus propositis (ut fieri solet inter doctos ) exercuit.

<sup>2</sup> Opinione scientiae sue parum honeste inflatus turgeat] Tessierius in Elogiis Virorum illustrium , gallice conscriptis , hæc de Tiraquelle refert ; Accusatus fuit , quod nimia scientie sue opinione turgesceret ; quod supra modum gloriam , & honorem ambiret ; quod eos despiceret , qui sententias sue obluctabantur .

ter Alexandrum observant. Quamquam amici ipsius Alexandri, occultius aliquid subodorantes, clam secum una, remotis plerumque arbitris, ajunt, Scimus, unde sit inter Alexandrum & Tiraquellum hæc simultas. <sup>1</sup> Tiraquellus enim notis, quas ad Geniales Dies appinxit, accurate detegit, quæ Alexander a scriptoribus nonnullis, quorum nomina celat, subdola diligentia surripuerat: nihil enim auctòribus dolet magis, quam malevola istorum perquisitorum cura in notandis aliorum furtis. Ita sane est, inquit Numicius: Sed quid de Tiraquelle sentiunt Optimates hujus Reipublicæ? Hæc est, ait Atilius, receptionis opinio, nimias exuberantesque laudes, quibus Tiraquellum plerique afficiunt, minime ex æquo convenire; & plausu minore, quo penes hos fruitur, frui pro suo merito debere. Qui neget, nemo est, <sup>2</sup> illum fuisse lectionis pene infinitæ; sed sese a vitiis, hercle non levibus, raro continere. Cultui ac elegantiae studet parum, ordini nihil, construendo rerum cumulo multum: modo faceres illum Pragmaticum exosum, modo importunum Philologum: si qua legum auctòrumque laudandorum est occasio, etiam ubi perspicua sunt omnia, proh Superum fides! quanta utitur stomachosa immoderatione. Non duobus, non tribus contentus, si sexcenta habet; tot congerit, tot exscribit: eoque excurrit hæc libido, ut si quis ocio abundans, quæ citat ille, velit detracta, jam, qui molis sunt prægrandis libri ipsius, statim reddentur parvuli, macri, ac toti, quanti sunt, extenuatissimi. Profecto quam salutare Tiraquelle foret,

H

si quæ

<sup>1</sup> Tiraquellus enim notis, quas ad Geniales Dies appinxit, *Orc.* J Vossius de Historicis Latinis, pag. 609. scribit: *Unum hoc merito in Alexandro ab Alexandro improbari solet, quod eorum, unde profecisset, disimularet auctores.* Sed huic vicio medicinam fecit doctissimus Tiraquellus; qui digni-  
z. ad fontes intendens, unde

queque hausta essent, indicavit.  
<sup>2</sup> Illum fuisse lectionis pene infinitæ) Valentinus Forster. Histor. Jur. Civil. lib. IIII cap. ult. ait: *Tiraquellus, Regius Professor Lutetiae, celeberrimus Jurisconsultus, vir tanta ac tam varia lectionis, quanta nec superiori, nec nostra etate ullus.*

*Si quæ i monet Aristoteles, perpendisset: ὅτε εἰδανοί ἦσαν, τοῖς σὺ ἔχοις ἐποιεῖ, δὲ τοῖς αὐτοῖς ἔστιν, οὐτε προ-  
δύοις: Unde de operibus, quæ bene habent, ita solent pre-  
dicare: Nec adimere possis, nec addere. Cæterum, judicio  
mēo, convenit apte Tiraquello, & quod de Lucilio Poeta  
habet Horatius,*

*Cum fueret luteulentus, erat quod tollere velles.*

Brevi, inquit Numicius, ac recte absolutissimum de Tira-  
quello judicium complesteris. Sed satis confesdimus: perga-  
mus ad Alexandrum. Nos sumus dictis statim audientes;  
& ædes Alexandri ingredimur, qui nos in cœtum ornatissi-  
morum virorum, non sine multa honoris significatione, ex-  
cepit. In hoc confessu, quæ invicem erudite disserebantur  
pro transigendis beate ac feliciter diebus genialibus, non  
parva animi voluptate, attente percepimus. Fluxerat, uti  
cognovimus, ab ipso Alexandro coepit sermonis occasio:  
qui, quoniam Fori curas olim pertulit, vitam parum proba-  
verat actuosam; contendebat proinde non segniter, omnia  
plerumque in Judiciis gratia & corruptionibus componi: Pa-  
tronis præsidii nihil esse amplius contra vim potentiorum:  
tranquilliorem vitam non aliunde posse comparari, quam ab  
amoenioribus studiis, procul a tortuosis litium ambagibus:  
Platonem, aliosque Philosophantes recte existimasse, eloquen-  
tiā minime esse ad forenses caussas instruendam; sed illas,  
ut ipsi dicere solebant, & debere Musis agrestioribus re-  
linqui. Haec multis ita lepide ornabat Alexander, ut qui-  
dam imberbes adolescentuli, qui ibi aderant, unice in eru-  
ditionem incumbentes, quique Forum obliquis oculis specta-  
bant, statim in ejus sententiam pedibus irent. Et quamquam  
Jurisprudentiæ studium apprime commendabat idem Alexan-  
der; illud colendum opinabatur ex puris Jurisconsultorum  
monumentis; & quamquimaxime volebat, ut domi quiesce-  
ret solitaria Jurisprudentia; ibique molliter recubans ac  
delicate, nos avocaret a Rostris, a Judiciis, a Curia. Inte-  
rea

*1 Quæ monet Aristoteles)*  
Libro Moralium Nicoma-  
chiorum II

*2 Quod de Lucilio Poeta  
habet Horatius] Lib. i Sat. 4.*

*3 Debere Musis agrestiori-  
bus relinqui. ) Uti refert Ci-  
cero in libello ad M. Brutum,  
qui inscriptus est, Orator.*

rea juvenis, nescio quis, quem Pollionem appellabant, aspergus non insuavis, nec eloquii parum comti, qui recens Gulielmi Budæi Adnotationes in Pandectas evolverat; ut est juvenilis indoles ad lectionem harum rerum, multa eruditio ne refertarum, prona, pro Alexandro acriter pugnabat, <sup>1</sup> excerptis a Budæo nonnullis dictis, quibus sermonem suum condiebat. Nec desunt, ajebat, exempla, quibus fidem comparo his, quæ edissero: nam viri doctrinæ selectioris, cognita Fori indole, suscep tam provinciam deserere non dubitarunt. Inter hos <sup>2</sup> sint mihi præ cæteris Franciscus Hotomannus, ac Petrus Pithœus, de re civili, ac bonarum artium cultu optime meriti: qui, quam Foro primum locarunt operam, ad domesticum ac magis pacatum Jurisprudentiae studium traduxerunt, statim ac perspectum habuere, alios sibi mores esse fingendos, si Forum sequi vellent, alium vultum, sermonem alium; nec semper posse eos Verum constanti judicio tueri; sed aut Probabile versati li ingenio querere, aut Falsum solerti colore prætexere, ingratiss debere. Quamobrem non male <sup>3</sup> scripsit C. Plinius, *Nos, qui in Foro, litibusque terimur, multum malitiae, quamvis nolumus, addiscimus*. Dum isthæc recensebantur, plaudente Alexandro, cui mirum quantum ea arridebant, quæ avide a suo Pollio accipiebat; vix se potuit contine re noster Atilius: Et pace vestra, inquit, si modo per

H 2 vos

<sup>1</sup> Excerptis a Budæo nonnullis dictis, ) In Foro, sic Budæus in Adnotationibus ad l. 2. D. de Legibus, *Multa flagitorum impunitas, dñi rara præmia virtuti: ubi nulla arx bonis munita, nulla perfugia improbis obstruta: ubi vanta calumniarum licentia, tam ambagijs litium anfractus; ita Juris reddendi ratio constituta, ut modestissimo cuique, dñi innocentia prædicto, ius suum obtinere, plerumque non licet; aut certe*

in illis meandris forensibus bærere, in labyrinthosis dilationum finibus consenescere; veteratorias pragmaticorum imposturas, plurima Judicum fastidia, fastusque quorundam perpeti, mille indignitates devorare, necesse fit.

<sup>2</sup> Sint mihi præ cæteris Franciscus Hotomannus, ac Petrus Pithœus, ) Ut paret ex Vita Pet. Pithœi, scripta a Josia Mercero.

<sup>3</sup> Scripta C. Plinius. ) Lib. epist. I.

vos liceat, libere dicam, quod sentio. Incommoda Forum numerat plurima, non inficias eo; quis enim obtegat, quæ perspicue videntur? Sæpe judex non integer, non doctus, non suavis: plerumque adversarius vafer, subdolus, audax, difficilis: non raro socii invidi, obtrectatores, maligni. Sed quid? Vitia sunt hæc hominum, non forensis instituti: nec enim res sancta, ac tam humanæ vitæ necessaria, quam aliqui immerito conspurcant, aut tam inuste contemnenda, aut tam incaute deserenda est. 1 Ille idem Plinius, quem mox, Pollio, laudaveras, ad Catilinum Severum scribens de Tito Aristone Jurisconsulto, nulla alia potiore laude hunc ornat, quam ista: *Non quidem, en Plinii verba, gymnasia sectatur, aut porticus, nec disputationibus longis aliorum oculum suumque delectat; sed in toga negotiisque versatur: multos advocatione, plures confilio iuvat: nemini tamen istorum castitate, pietate, justitia, fortitudine etiam primo loco cesserit.* Et sane non video, quonam pacto sustineri legum facultas possit, si Fori usum ac consuetudinem demas. 2 Perpendite, quid emunctæ naris vir, Duarenus judicet. Is sine forensis exercitationis præsidio nec satis percipi, nec recte commodeque doceri Jus Civile existimat. 3 Alia quidem non est Bodini, scriptoris sane doctissimi, sententia; ait enim diserte ille: *Qui sine forensi disciplina Juris scientiam se adeptos arbitrantur, iis sunt profecto similes, qui seipso in palestra excrucuerunt semper, viderunt tamen acies numquam, numquam militiæ tulerunt labores.* Quare in media Republicæ luce vendum est, 4 ut in rem nostram Quintilianus præcepta traducam; & qui Jurisprudentiam colit, assuescat jam a tenore non reformidare homines, neque illa solitaria & veluti umbratili vita pallescere. Excita mens & attollenda sem-

1 *Ille idem Plinius*] Lib.  
Epist. I

2 *Perpendite, quid emunctæ naris vir, Duarenus iudi- et*] Ad Franciscum Balduinum scribens de Plagiariis, & scriptorum alienorū Compilatoribus, superius allatum

profert judicium.

3 *Alia quidem non est Bodini, scriptoris sane doctissimi sententia:*] In Præfatione Method. Histor.

4 *Ut in rem nostram Quintilianus docet.*] In Institutionibus Oratoriis.

temper est, quæ in hujuscemodi secretis aut languescit, & quandam, veluti in opaco, situm ducit; aut contra tunescit inani persuasione: necesse est enim, nimium sibi tribuat, qui se nemini comparat. <sup>1</sup> Hac via Petronii querela declinabitur, qui clamat, *Adolescentes in Scholis fieri stultissimos, qui nihil ex iis, quæ nos habemus, vel audiunt, vel vident; sed hoc tantum proficiunt, ut cum in Forum veniunt, putent se in alium terrarum Orbem delatos.* Pollio ad hæc: Non me his dictis frangis, Atili, sed ad respondendum acriter excitas ac impellis: <sup>2</sup> Enquæ habet Cujacius de Fori studio, ac Forensis disciplinæ sectatoribus: Sæpe me adieciunt *Advocati Fori, male aut parum in jure versati, qui, ut in tragediis legimus, clamorib[us] rabiosa Fori jurgia vendicant improbi, irasq[ue] verba locant: id adierunt per concensum, atque ita comparati, ut quidquid interrogantibus illis responderem de jure, rejicerent atque damnarent, prolatis silvescentibus in ore eorum Consiliis, Opinionibus, Decisionibus Doctorum innumeris: quas ego non misus, quam ipsi, contra quam existimabant, multa nimis diurnaque lectio triveram, adolescentia pene omni mea in ea re consumta male;* <sup>3</sup> proinde, melius quam ipsi, neveram, quam minima, quæ maxima Decisiones illæ Jurisprudentia constarent: <sup>4</sup> *Non vix unquam accidit, quin, quæ illi scriptis Doctorum prodita affirmabant, ego in medium, prolatis eorum libris, vero præsentibus, convicerim, aut non esse, aut aliter esse prodita.* Dic modo, Atili, ab his, quæ Cujacius affert, quibus te extricas argumentis? Atilius vero, Locum, inquit, e Cujacio depromtum, quem recitas, memini olim legisse. Ille tamen, ut minus recte putas, dexter tibi ac opportunus, quantum tibi fingis, profecto non est. Vide quæso, si in rem meam potius, quam tuam ille conducat. Cujacius non ibi adversatur Foro: in exagitandis totus est quibuidam e Foro Advocatis: sensu caret omni, qui ita mecum una non existimat. Porro non ille forensem usum, sed pessimum nonnullorum hac super re scribendi genus infectatur. Vera hæc

H 3

omnia

<sup>1</sup> *Hac via Petronii querela declinabitur) Quæ extat in Fragmentis, quæ superflunt satyr.*

<sup>2</sup> *En quæ habet Cujacius) In Consultatione vigesimateria.*

emnia , & Cujacio digna . Quod addit de male consumpta  
 emni pene adolescentia in lectione forensium librorum ; quid  
 dicam , incertus sum ; & veluti inter saxum , ac sacrum sto.  
 Possem huic Cujacii querelæ assentiri : possem quoque , &  
 fortasse non abs re , confidentius affirmare , nil mali compa-  
 rasse Cujacium ab adolescentia pene omni in his forensibus  
 tricis consumpta . An non liceat suspicari , lectione eorum ,  
 quæ in Foro usuveniunt , quæ concertatione animorum discu-  
 tiuntur , quæ per judices ad truçinam revocantur , ingenuum  
 fuisse ei redditum perspicax magis , prudentiam magis con-  
 summatam ac luminosam ? Cujacius minorem fortasse ha-  
 beremus , si se ab hoc instituto abstinuisset : ita sane , ut  
 Opera ejus sterili meditatione & inutili eruditione refera le-  
 gerentur ; non autem pinguis & succi plena , & ad perfecte  
 servandum vitæ civilis commercium apta , ut nunc legimus  
 & admiramur . Habent fordes plurimas , qui de re forensi  
 scribunt : habent tamen & quod juvat , & quod instruit , &  
 quod nos edocet quæ posita sunt ante oculos , collocata in  
 usu quotidiano , in congregacione hominum ; & quod denique  
 monet , ne de rebus sinistre judicemus aut odio , aut amo-  
 re , aut cupiditate , aut iracundia , aut errore , aut aliqua  
 permotione mentis . Sed quæso a Cujacio non discedamus .  
 An non is est Cujacius , qui maturiore aetate Fori studium  
 coluit ? Argumento sunt quinquaginta , quas palam edidit ,  
 Consultationes ; quibus docemur , elegantiam , perspicua-  
 temque a Foro minime abhorrire : has enim commendat bre-  
 vitas in enarrandis , ordo in disporendis rebus , in argumen-  
 tis vis & acumen , in citandis legibus auctoribusque mira  
 proprietas , in confirmandis sententiis incomparabilis soler-  
 tia . Hic finem dictis posuit Atilius : credebatque , luculen-  
 ter rem omnem expendisse ; & quod contra solide posset re-  
 sponderi , vix aliquid putabat superesse . Sed quia juvenes aut  
 raro convincuntur , aut convicti habent , quo ferventius in-  
 genio excurrant ; iterum Pollio verba contra Atilium facere  
 cupiebat : restitit tamen huic Alexander ; Et sat , inquit , fu-  
 perque de rebus hisce disputastis . Sua sit unicuique opinio ;  
 & pro sua quisque animi inclinatione modum statuat studiis  
 instituendis . Cæterum , ut mos inter nos valuit , sumamus  
 locum aliquem ex antiquis seu Poetis , seu Oratoribus , sive  
 Historicis , quem attente perscrutemur . Atilius ad hæc vi-  
 sus est aliquantulum turbari ; putavitque , intercisa ex inopi-  
 nato

sato per Alexandrum copta jam quæstione , injuriam sibi subrustice factam : proinde nobis suadet , ut discedamus . Nos statim parvimus ; & salutatis Alexandro aliisque, domum repetimus ; ubi animum Atilii lenire multa industria tentavimus .

Postradie tantisper ociosi domi consedebamus . Atilius homo non hebes , nec inexercitatus , nec politioris humanitatis expers , nos multa familiariter interrogat : & , ut est virorum hujuscemodi indoles , semper ad literas sermonem convertere ; rogat , an alias colere facultates , nobis placuerit , priusquam ad Jurisprudentiam animum adjeceramus . Nam , aiebat , turpe esse ac periculosum , imparatos , aliisque adjumentis , præsertim Philosophiæ , non instructos ad hanc artem accedere : quas enim ingenuas artes appellamus , in mutuam affinitatem conspirare , voluit natura ; nec , ut se jungerentur , nobis tradidit . Inertia factum est , ut in partes dividerentur , quæ corpus efficiunt integrum & unum : *Est etiam , i monet Cicero , illa Platonis vera , qd tibi , Catule , corte non inaudita vox , omnem doctrinam barum ingenuarum qd humanarum artium uno quadam societatis vinculo contineri.* Et paullo post : Oppressi jam sumus opinonibus non modo vulgi , verum etiam hominum , leviter eruditorum , qui , quæ complecti tota nequeunt bæc facilis diuisa , qd quasi discerpa , concrestant . T. Numicius ad hæc , Quantum , inquit , ad me spectat , aliquot annos , antequam limen Jurisprudentiæ salutarem , Philosophiam , quam appellant Aristotelicam , non illam , quam viri selectissimi , inter quos tuus est Praeceptor , Jenuti , non sine gloria ac literarum incremento sunt amplexi ; sed qualis a quibusdam minus exacti judicii Doctoribus traditur , senticosa & hispida , & grava rebus infinitis & non necessariis , edidici , ut obtemperarem iis , qui mihi in imbecilliori ætate præerant ; quod tædii & vanitatis multum , utilitatis & commodi attulit nihil : atque periculo meo cognovi , de hujuscemodi Philosophis dici rectissime posse , quod scribit Lucianus , *τάπτες , ὃς ἔπος σινάν , τερπίσει σκύλας μάχονται οἱ φιλοσοφῶντες .* Omnes , ut ita dixerim , de afni umbra depugnante Philoso-  
H 4 pbi.

<sup>1</sup> Monet Cicero,) In libris <sup>2</sup> Quod scribit Lucianus)  
de Oratore. In Sectis

*pbi.* Ac proinde mei juris factus , & paudium expolitus , & veluti homo redditus , dolorem transacti frustra laboris temperabam elegis ; quos ad hanc rem olim , curis solutus , pro quadam animi remissione conscripsi ; non ut eos carpere , qui de Peripateticis rebus graviter ac sapienter scripsere ; qui que , hac doctrina egregie usi , nobilissimas scientias adorabant illustraruntque ; sed ut illorum insipientiam contunderem , qui quisquilius , sensim in hanc Facultatem tradutas , perdite amantes ; meliora docere , cultu ac elegantia quam decebat , sunt dediti . Tunc Atilius , Quæsto , recita nobis hos elegos : nec enim dubito , quin lepidi sint ac suaves , & politissimis facetiis ornati . Paratus sum , inquit Numicius , & omnes versus memoria teneo , quamquam longo abhinc tempore exaratos ; illos enim , Amicis requirentibus , non semel recitavi .

*Scimus , Aristoteles qui sit : veneramur in illo ,  
Quas natura dedit prodiga , mentis opes .  
Nostra sed insipiens hoc nomen adulterat etas ;  
Nec tantum erubuit profituisse virum ;  
Neglectis , quas ille refert ex ordine , rebus ,  
Fingit quæ cerebro sunt male nata suo .  
Ah ! pudet , ad nugas istas in flore juventæ ,  
Majorum stimulis , incubuisse diu .  
Ab ! dolet , ingenium studiis melioribus aptum ,  
Ridiculas damno res didicisse suo .  
Hoc vitium est senibus : qui , quæ calcata per ipsos  
Est via , calcari a posteritate , jubent .  
Recta sit , an fallax isthaec via , querere nolunt :  
Facta a se , non quæ sint facienda , vident ;  
His frustra tentes falsos evellere sensus ;  
Cum sit propositi dura senecta tenax .  
Horum me facilem imperio præstare decebat :  
Namque reluctantem non licet esse domi ;  
Verbera , & elatae voces , rutilusque minaces ,  
Nec mutire quidem cum ratione sinunt .  
Ergo communis miserum me luserat error ;  
Jussit & exemplo deteriore capi .  
Heu quoties iactura mihi se temporis offert ,  
Atque triennales exprobat illa moras ;*

Et nostri impensi male, jejunique labores  
 Clamant, Qui sterili fructus ab arte redit?  
 Ipse malum nosco: sed quid levat? Excidit avum,  
 Cuius non reparat nostra querela fugam.  
 Quapropter melius reputo deponere questus;  
 Ipsorumque loco substituisse jocos.  
 Et bene succedit: nam re solamen ab ista  
 Experior semper non leve posse trahi.  
 Ridentis fringo vultum, offusisque cachinnis  
 Hisce super soleo rebus ubique loqui:  
 Quosque regis, resego, male pertractata Facultas  
 Sub falsa ignota utilitate dolas.  
 Inque locum sociis mecum coemuntibus unum,  
 Non injucundos fundimus ore sales:  
 Aerumnasque, diu passas sub voce magistris  
 Depingo, & sermo non sine felle fluit.  
 Sæpe, inquam, applebant ignota vocabula mentem;  
 Externos præter nil habitura sonos;  
 Vox illa exanimis lacerabat Bilitidis aures,  
 Vox nata infelix significare nihil.  
 Atque alia, hanc præter, sine re, sine pondere voces,  
 Quas facili arbitrii lege creare solent,  
 Et quas vera fugit Latii sermonis imago;  
 Grammaticique suas protinus esse negant:  
 Vocibus his misere scriptorum crescit acervus,  
 A quo nunc nati commoda multa sumus.  
 Pars horum, ante focum, morientes sustinet ignes:  
 Pars præsto, ut varius postular usus, adest.  
 Sæpe etiam lites, turba spectante, movebam;  
 Omnis & in voces lis resoluta fuit.  
 Quid referam, qualis clamando creverat ardor;  
 Non secus ac ingens res statuenda foret.  
 Aspera spumabant percussis dentibus ora,  
 Tam nimis accenso servire ira finit:  
 Cumque animi non sit qui non cæcutiatur æstu,  
 Ventum est ad duras post mala verba manus:  
 Atque coronatum est certamen inutile pugnis;  
 Quod placide mitis cuperat ante pudor.  
 Nullaque confida rediit victoria ab isto;  
 Reddita nec menti lux fuit illa nos.

Astamen eruitur Verum e tot litibus ; ajunt :  
 Tot Verum oculitur litibus , ipse puto.  
 Subiungunt : Mens nostra via fit alacrior ista.  
 Juro , quod bac alacris fit minus illa via ;  
 Si caeno plenam bis terque revolveris undam ,  
 Quarimus , unda magis turbida nonne fuet ?  
 Si nubes nocti addideris , nox ista referre  
 Quid poteris ? Peius nonnisi nocte chaos .  
 Clarius est , quam que posse melioribus unquam  
 Oste ndi verbis bac lacrimanda lues .  
 Saeppe aditus Preceptor erat non sponse : jubemur ,  
 Id facere ; in morem ( quod male verit ) abit ;  
 Nos rigido rotti valtu , componimus oris  
 Aspectum , atque oculos non removemus humo :  
 Et timidi de cœti nutu pendemus ab omni :  
 Credidimus sensum nutibus esse suum .  
 Dein illum quædam non intellecta rogamus ;  
 Afferat ut viva voce Magister opem ;  
 Quot struit ambages ! quot fundit inertia verba !  
 Quotque importunis uitetur ille modis !  
 Plenus rimarum , nunc buc , nunc diffusus illuc ;  
 Totum ventosa felicitate replet .  
 Res Physicæ , taceo , quanta involvantur iu umbra ;  
 Quantaque præ se sœnia vana ferant .  
 Materiam , Formamque putane primordia rerum :  
 Sed fibi quid velie bac , quid notet illa , latet .  
 Materiam ( quisnam risu non illa rumpet ? )  
 Nec quid , nec quantum , quale nec esse , docent .  
 Neu quo de Forma fatuas in mente chirneras ,  
 Illas vix uno percipiente , creant .  
 Principiis meret ipsa etiam Privatio nomen :  
 Dicimus , bac Nihil est , Nil part inde Nihil ;  
 In furias abeunt ; non hoc obstat , frementes ;  
 Dant animam Nibilo , quod Nihil esse , negant .  
 Dulce Nihil , quid his , non esse quor . Est mihi crassum  
 Ingenium ; baud capio , quod Nihil est aliquid .  
 Dic , oro , tibi quis color est ? qua vesceris aura ?  
 Dic etiam , quid agis ? Dic ubi forte manes ?  
 Hec tu si doceas , Nihili miracula narrem ,  
 Clamans , jam Nibulum desit esse Nihil .

Sed pergam ulterius : restans suavissima : nec sunt  
 Illa quidem sicco prætereunda pede.  
 Quere , quid est Motus ? tot tu deliria disces ,  
 Quo , si post velles enumerare , nequis .  
 Si Vacui , si scire Luci , si Temporis opas  
 Naturam , sciri nō tibi posse , scies .  
 Posce , rogo ; cur sit nix omnis frigidus , dñi omnis  
 Ignis sit calidus , flosculus omnis olens ?  
 Ne scio quid tenet occulti nix , flosculus , ignis ,  
 Jactant : Hinc gelat bac : hic olet , ille calens .  
 Cur ferro magnes , paleis se jungit electrum ?  
 Quedam , ajunt , lasitans vis in utroque subest .  
 Ac obscura per bac solvi obscurissima credunt ;  
 Quæ per clara magis dissoluenda forent .  
 His studiis ergo addictos damnabimus omnes ?  
 Non ita . Sunt ex his , qui meliora dicentur  
 Semper enim nocuus rerum damnatur abusus :  
 Laude quidem dignus , qui juvat , usus erit .

Oblectatus quantum maximè Atticus recitatione elegorunt ;  
 commendavit fusa oratione sales ac veneres , quibus eos  
 conditos esse affirmabat ; postulavitque , ut in papyro de-  
 scriberet Numicius , quo ipse posset carmen tam acute ac  
 lepide , tantaque elegantia compactum , coram suis familiari-  
 bus perlegere . Tam Numicius , Faciam libenter : vereor  
 tamen , ne illud ad aures elegantissimi viri Antonii Go-  
 veani in hac Republica perveniat : quod mihi doleret ma-  
 xime : proculdubio enim hostis evaderem ejus infensissimus .  
 i Probe teneo , quantum ille Aristoteli faveat impense ,

qui

i Probe teneo , quantum ille Aristoteli faveat impense ,  
 (i.e.) In Vita Antonii Goveani , ex variis Scriptoribus  
 collecta , & ejus Operibus , que ad civilem disciplinam  
 spectant , præfixa , in edit. Neapol. hæc leguntur ;  
 Quare primum levibus velic-

tionibus , variis pro Aristotele  
 adversus Ramum editis libel-  
 lis , concertatum est : inter quos  
 celeber fuit ille Goveani inscrip-  
 tus , Responsio ad Petri Ra-  
 mi calumnias , pro Aristotele :  
 Tam ea res processit , ut Rex  
 Franciscus I , qui per ea tempore  
 in Galliam vegetar , metuens

qui olim pro hoc Philosopho partes coatra Petrum Ramum, Aristotelice auctoritatis expugnatores , viriliter suscipiens , magno Peripateticorum plausu , palmarum vixor retulit ; atque, uti Stagiritæ assertor egregius , omnium ore fuerat ubique locorum celebratus . Parcas huic timori , inquit Atilius : studabo , ne ad Goveanum permeet hoc carmen . Fingas tamen , perneasse . Quid ? Laudem non exiguum ab eo mercaberis ; nonne tu profecto calles , quantum ille in Poetics facultate visus est excellere ] In tot editis selectissimis lucubrationibus ? Quamobrem inveniet in tuo carmine , quod genium suum vellicet atque titillet . Neque turbet te amor , quo ille in Aristoteli ferebatur : Aristotelem enim tu non carpis , immo extollis ac veneraris . Quod suggillas , sunt nempe verbosi illi Commentarii , in quibus , qui Aristotelici vocari gestunt , nova atque horrida vocum monstra confingunt , ut de futilissimis nugis integros dies garriant atque alter.

per ex literaria pagina in magnum seditionis discrimen urbs tota abiit ; nisi , mafcenis mala aliquarations occurroret , atque obstareret ; Ramum , Ig Goveanum , qui in Ramum a Galandio , Peronio , Carpenterio , ceteraque Aristotelis familia dux factionis delectus erat , ad se vocavit ; eisque poesiam , optionemque fecit , ut sibi quisque duos in utraque lingua eruditos , ac in Philosophia probatos viros , Judicet huic controversia dirimendae , deligerent ; quibus ipse alecrum adderet : qui postquam utrosque disputantes audivissent , rem pro arbitrio definirent .

[ Tot editis selectissimis lucubrationibus ? ] In eadem Goveani Vita , super laudata , ita scribitur ; Poetics &

tiem primo etatis tempore studiosum fuisse , magnaque felicitate carmina cecinisse , acceptimus : idque demonstrant elegansissima illius epigrammata , magnis ab hisuscce artis studiois laudibus commendata : in qua quidem facultate quanto pere versatus fuerit , sc̄es locupletissimi esse possunt , cum docta in Virgilium Castigationes , tum epistola ad Gulielmum Bellajum de Castigatione Concediarum . Terentianarum , ceteraque in Terentium lucubrations : quibus quamplurima horum Poetarum loca vel corrupta , vel obscura ingeniosissime restituit , vel explicavit ; multaque ad hanc artem spectantia , animadversione digna , reliquit .

altercentur; improbat hoc ipsum Goveanus, ac refellit, quod ex his conitat, quae scriperat: *I. Vidimus*, ait, *spinosam Theologiam, barbarem ac peregrinam Medicinam, vanam lyloquacem Philosophiam, Dialecticam ipsam, omnium artium effectricem, confusuratam, i.e. confutratam, Grammaticam ridicule argutam: bæ omnes artes suo nitori restituta hodie sunt.* Postquam Atilius his dictis omnem metum e Numici animo expulit, & ad describendum carmen in papyro confirmavit; Quoniam, inquit, de rebus Philosophicis loqui coepimus; teneatis, in hac Republica multum Stoicorum sectam a Jurisconsultis coli. Immo non procul a pomerio nobilissima Porticus constructa est, quo concedunt non raro, disputandi gratia, qui hanc disciplinam in deliciis habent. Si animo collibitum est vestro, illuc gressus dirigamus, futurum id spero vobis minime injucundum. Tunc ego: Ab hoc loco quot passuum millia distat hæc Porticus? Atilius vero: *Duo, & ni fallor, fortasse minus.* Iterum ego: Bene est, non longum iter; vereor tamen, ne, si sub meridiem sit redeundum, ab ardente Sole, qui vel tunc maxime vitandus est, percutiamur. Atilius vero: Parcite huic timori, ubi me comitem lateri adjungetis, eritis huic incommodo plane subtracti: nam redeentes vos per obliquum callem, nec gravi, nec multa itineris productione, ducam; qua semper ab impendentibus desuper arboribus prognatae molles umbræ & faciles, consociatae zephyris lente susurrantibus, etiam cum fervet æstivus calor, lassatos defendunt recreantque viatores. Firmatis his omnibus ex compacto iter suscepimus; successitque prospere ac feliciter: &, hora vix lapsa, pervenimus ad Porticum Stoicorum. Erat sane hæc Porticus elegans ac formosa. Ante ostium frondentes platani, annolæque quercus; per muros vero sequaces hederæ, & oblique cursu salientes: non deerat confita myrtus, & in variam figuram tonsa; vidimus & lauros, Phœbo sacras, brachia sua ad umbram diffundendam extendentes: aquæ crystallinæ tacite diffluentes a nativa vena vicini fontis, ex industria per confosso lapideos canales traductæ, sedificiis dexte-